
Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 04 febbraio 2022

– 94 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 31 gennaio 2022 - n. XI/5902
Piano Lombardia l.r. 9/2020 - Interventi di de-
impermeabilizzazione e rinverdimento di aree pubbliche per 
la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici: 
approvazione di criteri per la concessione di contributi 
destinati alle università pubbliche, finalizzati a promuovere la 
de-impermeabilizzazione e il rinverdimento di superfici di loro 
proprietà

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 4 maggio 2020 n.  9 «Interventi per 

la ripresa economica», che all’articolo 1, comma 10, istituisce il 
Fondo «Interventi per la ripresa economica» per garantire il so-
stegno degli investimenti regionali quale misura per fronteggia-
re le conseguenze negative sull’economia del territorio lombar-
do derivanti dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

Vista la l.r. 15/2021 «Assestamento al bilancio 2021 - 2023 con 
modifiche di leggi regionali», con la quale è stata disposta la 
spesa di 4.000.000€ per «contributi agli investimenti ad ammi-
nistrazioni pubbliche per interventi di de impermeabilizzazione, 
rinverdimento aree pubbliche e contrasto al cambiamento cli-
matico - ulteriori risorse fondo ripresa economica» , stanziando 
2.000.000€ sull’esercizio 2022 e 2.000.000€ sull’esercizio 2023 
del capitolo 14951;

Dato atto che:

•	con d.g.r. 4848 del 7 giugno 2021 sono stati approvati gli 
accordi esecutivi con Fondazione Cariplo e gli Enti locali 
che partecipano alla «strategia clima» per la realizzazione 
di interventi di de- impermeabilizzazione e rinverdimento 
aree pubbliche, al fine di concorrere alla mitigazione e 
all’adattamento ai cambiamenti climatici; 

•	con d.g.r. del 29 giugno 2021, n. 4967, è stata approvata la 
Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile, che identifi-
ca le seguenti macroaree strategiche:

−− mitigazione cambiamenti climatici, energia, produzio-
ne e consumo;

−− sistema eco-paesistico, adattamento ai cambiamenti 
climatici, agricoltura;

•	con d.g.r. 5135 del 2 agosto 2021 sono stati approvati i cri-
teri proposti da Ersaf e la convenzione tipo per concedere 
finanziamenti ai Comuni che presentano progetti per inter-
venti di de-impermeabilizzazione e rinverdimento di aree 
pubbliche per la mitigazione e l’adattamento ai cambia-
menti climatici;

Visto il documento dell’Agenzia europea per l’Ambiente, che 
evidenzia come anche gli spazi urbani realizzati con modalità 
basate sui processi naturali possano essere multifunzionali, poi-
ché agendo sull’adattamento ai cambiamenti climatici e sul-
la mitigazione dei loro effetti, si ottengono benefici anche sotto 
altri profili: riduzione dei costi per la gestione del servizio idrico, 
migliore attrattività e fruibilità degli spazi urbani, incremento del 
benessere delle persone, ecc.;

Dato atto della necessità di dar seguito alla volontà espressa 
dal Consiglio regionale con lo stanziamento disposto nella l.r. 
15/2021 e, conseguentemente, di promuovere una nuova misu-
ra per:

•	incrementare gli interventi che, ripristinando o migliorando 
la permeabilità del suolo, laddove possibile, possono con-
tribuire a ridurre il rischio idraulico;

•	aumentare le superfici urbane coperte da vegetazione, in 
modo da ridurre l’impatto delle isole di calore e favorire la 
resilienza dei territori;

Considerata l’opportunità di favorire la riqualificazione, in ter-
mini di de-impermeabilizzazione e di incremento delle superfici 
verdi, di piazzali e parcheggi delle Università, nonché dei tetti 
degli edifici esistenti di loro proprietà, in modo da contribuire a 
creare un contesto coerente con le indicazioni dell’Agenzia eu-
ropea per l’Ambiente in contesti vocati allo sviluppo della ricer-
ca e dell’innovazione, frequentati prevalentemente da giovani;

Ritenuto opportuno incentivare i progetti che otterranno il mi-
glior punteggio in base ai criteri tecnici di valutazione proposti 
da ERSAF ed approvati con dgr 5135 del 2 agosto 2021;

Visto l’allegato A, parte integrante del presente provvedimen-
to, in cui sono descritti i criteri della nuova misura per incentivare 
la realizzazione di interventi di de-impermeabilizzazione e di rin-
verdimento delle superfici sopra indicate;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, 
approvato con d.c.r. n. XI/1443 del 24 novembre 2020, e in par-
ticolare il risultato atteso TER.0908.217 («Azioni a sostegno delle 

politiche regionali per la mitigazione delle emissioni di gas cli-
malteranti e l’adattamento ai cambiamenti climatici»);

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura che definiscono l’attuale assetto organizza-
tivo della Giunta regionale e il conseguente conferimento degli 
incarichi dirigenziali;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1) di approvare i criteri per la concessione di contributi desti-
nali alle università pubbliche, finalizzati a promuovere la de-im-
permeabilizzazione e il rinverdimento di superfici di loro proprietà 
per la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici, 
di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di demandare l’approvazione del bando al dirigente 
dell’Unità Organizzativa competente;

3) di dare atto che la spesa di 4.000.000 € verrà imputata al 
capitolo di spesa 14951 «Contributi agli investimenti ad ammi-
nistrazioni pubbliche per interventi di de impermeabilizzazione, 
rinverdimento aree pubbliche e contrasto al cambiamento cli-
matico - ulteriori risorse fondo ripresa economica» del bilancio 
di previsione 2022-2024, compatibilmente con gli stanziamen-
ti disposti rispettivamente di € 2.000.000,00 per il 2022 ed € 
2.000.000,00 per il 2023;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in 
applicazione degli art. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013, 
sul sito web istituzionale;

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 04 febbraio 2022

– 95 –

ALLEGATO A 

TITOLO Contributi per interventi di mitigazione ed adattamento climatico, 
delle Università pubbliche lombarde. 

DI COSA SI TRATTA Contributi finalizzati a promuovere la de-impermeabilizzazione e la 
riqualificazione ambientale delle superfici esterne alle sedi delle 
Università pubbliche presenti sul territorio regionale, con inclusa 
l’eventuale realizzazione di tetti verdi su edifici esistenti. 

CHI PUÒ PARTECIPARE Università pubbliche con sedi in regione Lombardia 

DOTAZIONE FINANZIARIA 4.000.000 (capitolo  di spesa 14951) 

CARATTERISTICHE 

DELL'AGEVOLAZIONE 

 

L’agevolazione dovrà riguardare interventi di de-
impermeabilizzazione di superfici non minori di 6.000mq.  
Il contributo coprirà l’80% dei costi previsti, fino al massimo di 
2.000.000€, fatta salva la possibilità di incrementare il suddetto 
importo, qualora si verifichino delle economie rispetto allo 
stanziamento disponibile. In tal caso, si procederà alla ripartizione 
dell’economia tra i progetti idonei, fermo restando il limite di 
contribuzione dell’80% rispetto ai costi previsti e rendicontati. 
La quota di finanziamento non coperta dal contributo regionale dovrà 
essere destinata ad interventi di piantumazione. 
Saranno considerati inammissibili: 
• interventi per il trattamento/laminazione degli sfioratori di 

piena, così come definiti dal Regolamento RL 6/2019; 
• interventi che comportino infiltrazione di acque di dilavamento 

in aree di salvaguardia delle captazioni potabili, così come 
definite dalla normativa vigente; 

• interventi che impieghino esclusivamente soluzioni tecniche 
mono-obiettivo che riguardino soltanto l’utilizzo di infrastrutture 
grigie (grey) volte allo smaltimento e laminazione delle acque di 
pioggia, cioè solo pozzi perdenti o solo vasche di laminazione per 
l’invarianza idrologica/idraulica interrate (per esempio in ca. o 
materiali plastici). 

REGIME AIUTO DI STATO Le attività oggetto del contributo non costituiscono attività 
economica svolgendosi su aree ed edifici a destinazione 
esclusivamente pubblica (le Università), non rilevando pertanto  ai fini 
dell’applicabilità delle disposizioni della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato, ai sensi di quanto previsto nella Comunicazione della 
Commissione Europea sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'art. 
107.1 del TFUE (2016/C 262/01). 

PROCEDURA DI SELEZIONE La selezione dei progetti avverrà mediante valutazione di merito, 
basata sui criteri tecnici di valutazione approvati con dgr 5135 del 
2.8.2021. 



Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 04 febbraio 2022

– 96 – Bollettino Ufficiale

L’istruttoria dovrà essere completata entro 40 giorni lavorativi dalla 
chiusura del bando. 

DATA DI APERTURA     Entro il 30 aprile 

DATA DI CHIUSURA Dopo 45 giorni dall’apertura 

COME PARTECIPARE Domanda mediante bandi on line 

CONTATTI Casella di posta elettronica dedicata: 
mailto:bandi_edilizia@regione.lombardia.it 
Numeri per informazioni sul bando:  
Numero verde per l’assistenza su Bandi online: 800 131 151 

 


